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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu videotutoriálů, představující vybrané webové

aplikace, které jsou využitelné ve výuce. Teoretická část práce se zabývá literární rešerší na

téma tutoriál, prezentující jednotlivé typy, proces tvorby a zásady při vytváření

videotutoriálů. Dále je vytvořen přehled softwarů pro natáčení a editaci tutoriálů. Následně

jsou představeny výukové aplikace, u kterých jsou zmíněny přínosy využívání pro žáky.

Praktická část práce se zabývá samotným procesem tvorby tutoriálových videí a průřezového

videa napříč aplikacemi. Představen je zde plán práce, vytvoření scénáře, využívaná natáčecí

technika a postprodukce, které je věnována samostatná kapitola. V závěru práce je krátce

shrnuta podstata a obsahová stránka videotutoriálů i průřezového videa.

Klíčová slova: Videotutoriál, tvorba tutoriálů, online aplikace pro výuku, software pro

tvorbu tutoriálů

ABSTRACT

This Master's thesis is focused on the creation of the video tutorials describing specific web

applications which can be used in education. The theoretical part deals with the literaly

survey of the tutorials, also it presents the individual types, the creation process and the

creation principles. This is followed by the overview of the softwares used for shooting and

editing tutorials. After that, the thesis presents the teaching applications and their benefits

for students. The practical part deals with the process of the video tutorial creation and

overall promotion video across applications. Further, the description of the plan work, the

scene creation, the filming techniques and the post-production which is explored in separate

chapter. The conclusion shortly summarizes principles and content of video tutorials and

also overall promotion video.

Keywords: Video tutorial, tutorial creation, online applications for education, software for

tutorial creation
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ÚVOD

Tutoriály se stávají v dnešní době stále více rozšiřujícím se trendem, jelikož nabízí poměrně

rychlou odpověď na vyvstalé problémy každodenního života, profesní či školní oblasti.

Rozšířeným typem tutoriálu je takzvaný videotutoriál. Jedná se o krátké video, které

představuje krok za krokem řešení určité problematiky.

Literární rešerše zpracovaná v teoretické části práce se zabývá jednotlivými typy

videotutoriálů, ale i postupem jeho tvorby. Ten zahrnuje plán přípravy, tvorbu skriptu,

natáčení záběrů doplněných o mluvený komentář, titulky nebo hudební podkres, dále pak

fázi postprodukce, kde se upravuje především vizuální stránka videa a také samotná forma

sdílení. Čtenář se zde také dozví, co je potřeba dodržet proto, aby mělo tutoriálové video

patřičný úspěch a na co si dát při tvorbě pozor, případně čemu se zcela vyvarovat.

Dále je zde vytvořen přehled softwarových nástrojů pro natáčení obrazovky, rozdělený do

kategorie bezplatné a placené programy. Kromě obecných informací se zde nachází popis

pracovního prostředí a také subjektivní hodnocení programů s přihlédnutím na nabízené

funkce, nástroje a uživatelskou přívětivost. Podobně, avšak v menším rozsahu je zpracován

i přehled nástrojů, vhodných pro úpravu videa.

Následně jsou představeny vybrané online aplikace, u kterých se čtenář dočte základní

informace o aplikaci zahrnující podstatu aplikace, dostupné nástroje a funkce případně

cenovou politiku nadstandardních verzí.

Praktická část práce se věnuje procesu přípravy a samotné tvorbě videotutoriálů a

průřezového videa. Představen je tak plán tvorby, který zahrnuje časový harmonogram práce

s rozvržením aktivit do stanovených týdnů. Dále je zde prezentována struktura vytvořeného

scénáře. Následující část se věnuje natáčecí technice a softwaru pro záznam obrazovky, které

tvoří nedílnou součást celého procesu tvorby. Postprodukce, která dotváří výsledný obraz

videa, je představena v samostatné kapitole. Tvoří ji několik dílčích kroků, kterými

videotutoriály prošly, jako například tvorba intra, hrubý střih, použité efekty a další.

Předposlední kapitola se zabývá obsahovou stránkou vytvářených videotutoriálů, kde čtenáři

představuje, čemu se tutoriály věnují a jakým způsobem je daná problematika řešena. Závěr

práce pak shrnuje podstatu a klíčové body při tvorbě průřezového videa.

Cílem práce tak bylo přiblížit možnost využívání výukových aplikací a představit proces

tvorby videotutoriálu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývá vysvětlením pojmu „tutoriál“, který je v dnešní

digitální době velmi rozšířený, především ve spojení s metodou poskytování potažmo sdílení

samotného tutoriálu, tedy „videotutoriál“, jenž je často doplněn o komentovaný doprovod,

případně o titulky, umístěné přímo ve videu. Je nutné ovšem zmínit i další varianty, se

kterými se uživatelé setkávají, a to například textová podoba tutoriálů či návodů, rovněž také

pak varianta obrázková nebo kombinace zmíněných forem. [1]

Tutoriál, nebo často také používané synonymum návod, poskytuje uživateli souhrnný

postup, který krok za krokem popisuje způsob, jakým lze pracovat na určitém produktu, či

jej vytvářet. Charakteristickým rysem je pak celková systematičnost, kde na sebe jednotlivé

kroky vzájemně navazují a tím se také mohou ovlivňovat. [1]

Cílem je tak poskytnout uživateli nezbytné informace pro dosažení stanoveného cíle,

obvykle co nejefektivněji, za použití co nejmenšího počtu kroků daného procesu. Součástí

zmíněných druhů tutoriálů jsou také určité poznámky, vysvětlivky, které často dotváří scénu,

právě řešené problematiky. Na rozdíl od manuálu, který je s tutoriály občas spojován, se

tutoriál snaží přiblížit uživateli především ty kroky, které bude uživatel prakticky řešit,

nikoliv rozsáhlý výčet informací nebo informace nad rámec, které bývají obsahem manuálu.

[1] Tutoriál nemusí být zároveň samostatný soubor, ale může být chápán jako forma

dokumentace nebo podpůrný materiál. [2]

Na první pohled by se mohlo zdát, že se tutoriály využívají pouze ve školství či profesním

životě, to ovšem není pravda, protože dokážou poskytnou cenné informace i do běžného

života lidí, při řešení různých situacích, například oprava automobilu, vaření a podobně. [3],

[4]

Jak bylo již zmíněno, tutoriál zasahuje i do oblasti školství, kde je čím dál více využíván,

v rámci modernizace didaktických prostředků. Velký rozmach této formy vzdělávání byl

zaznamenán v době vypuknutí pandemie Covid-19. Jelikož byla zavedena distanční výuka

a proces přenosu informací z učitele na žáka se ztížil, využívali někteří učitelé ať už vlastní

nebo převzaté tutoriály na podporu výuky nebo jejich úplné zastoupení. [5]

Velkou výhodou zmíněného didaktického prostředku je fakt, že instrukce potažmo pomoc

přichází v reálném čase, je snadno a rychle dostupná a obvykle je poskytována zcela zdarma.

[4]
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1.1 Textový tutoriál

Textový tutoriál je možno řadit mezi ty nejzákladnější formy předávání pokynů, jehož úkony

na sebe vzájemně navazují a tvoří tak srozumitelný návod. [6]

Tutoriál by měl vykazovat jisté známky odborného vyjadřování, zároveň by zde měly být

zastoupeny určité vlastnosti, které se s ním pojí a to jednoznačnost, zřetelnost na pochopení,

jistá míra strohosti a rovněž také návaznost. Snahou textového tutoriálu je přimět uživatele

ke konkrétní činnosti, k tomu jsou také využívány funkce typu oslovení uživatele, vzájemná

interakce a podobně. U zmíněného návodu chceme zajistit, aby podle jeho instrukcí mohl

pracovat a dosáhnout cíle i neodborník, nebo uživatel, který se s danou problematikou

potýká poprvé a nemá s ní žádné zkušenosti. [6]

1.1.1 Obsahová struktura textového tutoriálu

Pokud bude pohled zaměřen na stránku obsahovou v rámci této problematiky, textové

tutoriály mohou obsahovat i informační či popisné prvky. Zmíněné elementy pak dotváří

celkový obraz jednotlivých kroků, a dávají uživateli potřebné informace nad rámec řešeného

problému, které si uživatel spojuje do souvislostí. [6]

Textový tutoriál obsahuje zpravidla jisté členění, které napomáhá v přehlednosti

a systematičnosti, zároveň tak uživatele provází celým návodem. Rovněž jsou zde využívány

také odstavce, které oddělují tematické sekce a vytváří tak hierarchickou strukturu. [6]

Za tutoriál se rozhodně nepovažují jednotlivé textové poznámky nebo neuspořádaný sled


[…]


v případě audio stopy.

7.3 Doplnění titulků

Jak již bylo zmíněno, průřezové video bylo doplněno o titulky, viz Obr. 67, které

podtrhovaly promítané záběry výukových aplikací. Zobrazování titulků zajišťoval nastavený

příjezd do scény z pravé, v několika případech i levé strany. Barva titulků byla nastavena na

černou barvu v případech, kdy bylo tmavé pozadí, byla zvolena barva bílá. Pozadí textu

doplňuje průhledný obdélník, kde hodnota průhlednosti byla nastavena na 15%. Ten slouží

ke zvýraznění textu a tvoří poutavý efekt. Na závěr bylo nastaveno postupné zprůhlednění

na hodnotu 0% a to jak v případě titulků, tak i zmiňovaného pozadí.

Obrázek 67 – Průřezové video – Titulky

7.4 Výsledná timeline

Obrázek 68 – Průřezové video – Timeline
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Na Obr. 68 je možno vidět výslednou timeline průřezového videa, zahrnující záběry

představující výukové aplikace, dále titulky a hudební podkres obsažený v celém rozsahu

videa.

7.5 Výstup

Níže, viz Tab. 5 je možno vidět nastavené parametry průřezového videa.

Tabulka 5 – Průřezové video – Parametry pro výstup

Parametr Hodnota

Rozlišení videa 1920 x 1080 px

Snímkovací frekvence 30 fps

Datový tok 10 Mbps

Formát H.264

Kontejner MP4

Zvuková frekvence 48 000 Hz

Velikost videa 230 MB

Délka videa 05:10
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá představením webových aplikací vhodných pro výuku, a to

pomocí stále více se rozšiřující formy, kterou představuje videotutoriál.

Literární rešerše na téma zásady tvorby tutoriálu se zaměřuje na samotnou podstatu tutoriálu,

ale i na jeho dělení a charakteristické vlastnosti. Více je tak představen právě zmiňovaný

proces tvorby videotutoriálu, který zahrnuje přípravu, tvorbu skriptu, natáčení, postprodukci

ale i důležitou část sdílení. Součástí jsou i tabulky s přehledem softwarů pro natáčení a

postprodukci, kde je zmíněna jak cena produktu, tak i lokalizace programu. Jelikož je tvorba

tutoriálů poměrně náročný proces, zahrnuty jsou zde i užitečné rady, které slouží jako

podpora pro začínající tvůrce.

Přehled natáčecích a editačních nástrojů je zakomponován do další části práce, kde jsou tyto

nástroje rozděleny do kategorií bezplatných a za poplatek. Představena je zde základní

nabídka programů, zahrnující nástroje a funkce, dále také pracovní prostředí, doplněné o

názorné ukázky pomocí přiložených obrázků, ale i subjektivní zhodnocení programů, které

zahrnuje dojem z uživatelského prostředí, ale i vzájemné porovnávání softwarů.

Podstatnou části práce tvoří představení 10 výukových aplikací, které se zabývají podporou

učitelů, ať už v oblasti přípravy, sdílení, tvorby výukových materiálů a podobně, ale také

aktivizací žáků skrze kvízy, myšlenkové mapy či nástěnky případně hry a mnohé další.

Aplikace zahrnují obecný popis, dále pak ukázku prostředí a přínosy, které z využívání

těchto aplikací vyplývají.

Praktická část práce představuje pohled do samotného procesu tvorby videotutoriálů. Vše

začíná přípravnou fází, ve které je potřeba sestavit plán práce, zajistit natáčecí techniku a

software pro tvorbu. Dále bylo nutné vytvořit scénář, který je k dispozici pro nahlédnutí

v Příloze I, jenž zefektivnil celý proces tvorby a vytvořil tak pevně danou strukturu.

Následovalo natáčení záběrů obličeje autora videí, dále pak natáčení obrazovky pomocí

programu OBS a také záznam mluveného slova.

Postprodukci se věnovala následující kapitola, která prezentovala čtenáři postup úpravy a

finalizaci videa. Detailní popis se věnuje jednomu z videotutoriálů, který je zaměřen na

aplikace Scratch. Detailně popsána je fáze tvorby intra, importu video i audio stop, dále

hrubému střihu, přidávání efektů a přechodí, tvorbě scén ale i parametrům pro výstup a další.
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Následně je představena i obsahová stránka videotutoriálů, všech prezentovaných aplikací.

To proto, aby si i čtenář udělal představu o problematice řešené ve vytvořených tutoriálech.

Na závěr bylo vytvořeno průřezové video napříč aplikacemi, které má za úkol krátkou

formou seznámit diváka s vybranými aplikacemi, prostředím, nástroji, funkcemi, zkrátka

zaujmout natolik, aby zhlédl i jednotlivá tutoriálová videa.

Bylo vytvořeno celkem 10 tutoriálových videí a průřezové video napříč aplikacemi.

Adresářovou strukturu je možno vidět v příloze, označené jako Příloha II.

Diplomová práce tak představuje výukové online aplikace formou videotutoriálů a zároveň

tak prezentuje proces jejich tvorby.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ PRO VIDEOTUTORIÁLY

Scénáře byly vytvořeny jako podpora pro tvorbu tutoriálových videí. Ve scénáři se nachází

obecné informace o 10 výukových aplikacích, dále představení pracovní plochy a praktický

videonávod. Scénář byly kompletně zpracován v textové podobě.

PŘÍLOHA P II: ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA PŘILOŽENÝCH

SOUBORŮ

prilohy.zip

Diplomova_prace_Lapcik_Michal_2023

Scenar_pro_videotutorialy

Scenar_aplikace.pdf

fulltext.pdf

Aplikace_videotutorialy

Aplikace_tutorial.mp4

Aplikace_prurezove_video

Aplikace_prurezove_video.mp4