## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: LAPČÍK Michal

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor/Specializace: Učitelství informatiky pro SŠ
Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Videotutoriály pro využívání webových aplikací ve výuce

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem je komplexní práce pokrývající širokou škálu webových aplikací využitelných ve výuce.

Datum 5. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce